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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI  

 

OGGETTO: AUGUSTA - BASE NAVALE - SERVIZIO DI VERIFICA PFTE E PE E 

SUPPORTO AL RUP. 

F.A.Q. 2 
 

 

1 – DOMANDA 

Con riferimento ai requisiti di capacità tecnico professionale, come da prassi consolidata e come già 

introdotto dalle linee giuida ANAC per i servizi di ingegneria e architettura, si chiede conferma che: 

in merito alla categoria EDILIZIA e alla categoria STRUTTURE, ai fini della qualificazione, le attività 

svolte per opere analoghe a quelle oggetto dei servizi da affidare, nell’ambito della stessa categoria ma 

non necessariamente di identica destinazione funzionale, sono da ritenersi idonee a comprovare i 

requisiti. quando il grado di complessità sia almeno pari a quello dei servizi da affidare; 

con riferimento alla categoria IDRAULICA ID D.01 e IMPIANTI ID IA.01 e IA.04, considerato che 

nell’ambito della medesima categoria convivono destinazioni funzionali caratterizzate da diverse 

specificità, ai fini della qualificazione, sono da ritenersi idonee a comprovare i requisiti, le attività 

svolte per opere analoghe a quelle oggetto dei servizi per la medesima destinazione funzionale, quando 

il grado di complessità sia almeno pari a quello dei servizi da affidare. 

1 – RISPOSTA 

Nel precisare che questa Stazione Appaltante non fornisce risposte su casistiche specifiche riguardanti 

il possesso dei requisiti di qualificazione da parte dei singoli concorrenti, si rimanda al paragrafo 9.3 

del disciplinare di gara che riporta: “Ai fini della qualificazione nell’ambito della stessa categoria, ai 

sensi dell’art. 8 del D.M. 17/06/2016, gradi di complessità maggiore qualificano anche per le opere di 

complessità inferiore all’interno della stessa categoria d’opera ritenute omogenee (S-Strutture; D-

Idraulica; I-Impianti).” 

 

2 – DOMANDA 

Si richiede di specificare se lo sconto da inserire a portale è sull'importo totale della base d'asta (quindi 

max 35%) oppure sul 35% della base d'asta (quindi max 100%). 

2 – RISPOSTA 

Si rinvia all’art. 20.3 del diciplinare: “Ai sensi dell’art. 41 comma 15-bis lett. b) del Codice, il ribasso 

percentuale offerto dal concorrente al servizio di verifica si applica alla quota del 35% (trentacinque 

per cento) dell’importo a base di gara. 

 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO 

DIRIGENTE D.SSA MARIANNA RUBULOTTA 


